
Originale

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO
AD ACTA

Numero  1   Del  30-12-2018

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE DELL'
ESERCIZIO  FINANZIARIO 2017

L'anno duemiladiciotto il giorno 30 del mese di dicembre, alle ore 10,40, nella Segreteria del
Comune di Pachino, assistito dal Vice Segretario comunale, dott. Vincenzo Blundo

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTO il d.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ed in particolare gli artt. 151 e 227 che
hanno fissato nell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali la data del 30 aprile di
ciascun anno quale termine ultimo per la deliberazione del rendiconto per l’esercizio
precedente da parte dei Consigli provinciali e comunali, nonché l’art. 227, comma 2 bis,
introdotto con il decreto legge n. 174/2012, convertito con modificazioni dalla legge n.
213/2012;

VISTA la circolare n. 16 del 2 ottobre 2013, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della
Regione Siciliana n. 47 del 18 ottobre 2013,  con la quale, sulla scorta del parere dell’Ufficio
Legislativo e Legale  n. 20706 del 5.9.2013, l’Assessore Regionale delle Autonomie Locali e
della Funzione Pubblica ha fornito indirizzo interpretativo ed applicativo, a norma dell’art. 2,
comma 1 lett. “a”, della l.r. 15 maggio 2000, n. 10, in ordine all’immediata applicabilità nella
Regione siciliana dell’art. 227, comma 2 bis, del d.lgs. n. 18.8.2000, n. 267, relativo alle
sanzioni connesse alla mancata approvazione, nei termini di legge, del rendiconto di gestione
degli enti locali;

RICHIAMATA la circolare dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della
Funzione Pubblica n. 7 del 24.4.2018;

VISTO il D.D.G. n.198 del 25.7.2018 di nomina della dott.ssa Filippa D’Amato quale
commissario ad acta presso questa Amministrazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 109/bis
dell’O.R.EE.LL, per curare gli adempimenti relativi all’approvazione del rendiconto di
gestione dell’es. fin. 2017;



VISTE le deliberazione n. 141 e 142 del 21.09.2018 con la quale la Giunta comunale
ha approvato rispettivamente la relazione illustrativa e lo schema del rendiconto di gestione
dell'esercizio finanziario 2017;

VISTA la Deliberazione n. 153 del 18.10.2018, corredata dai prescritti pareri previsti
per legge, con la quale la Giunta Comunale ha integrato con le opportune modifiche le
Deliberazioni di G.M. n. 141 e 142 del 21/09/2018, derivanti dalla regolarizzazione contabile
del residuo passivo derivante dall’anticipazione di cassa non restituita al 31/12/2017;

VISTO il parere dell’Organo di Revisione Economico - Finanziaria sulla proposta di
deliberazione consiliare per l’approvazione del documento finanziario suddetto reso, ai sensi
dell’art. 239 del d.lgs. n. 267/2000, con verbale n. 48 del 29.10.2018 e trasmesso all'ente con
nota prot. n. 37006 del 30.10.2018, con alcune osservazioni e rilievi;

VISTA la nota del responsabile dei Servizi finanziari, prot. n. 37178 del 31.10.2018,
con la quale presenta le proprie controdeduzioni ai rilievi del Collegio dei Revisori;

VISTA  la proposta di deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 31.10.2018
avente ad oggetto: “Approvazione Rendiconto di gestione anno 2017”

VISTA la convocazione del Consiglio comunale, prot. n. 39247 del 15.11.2018, per il
giorno 28.11.2018, nel cui ordine del giorno è stata prevista l’adozione del documento
finanziario in questione

VISTA la nota, prot. n 40834 del 26.11.2018, con la quale il Commissario ad acta ha
formulato le seguenti avvertenze per i consiglieri comunali:

che il rendiconto di gestione e gli atti propedeutici e/o connessi, dovevano esserea)
approvati nel termine massimo di trenta giorni dalla data dell’adunanza;
che decorso infruttuosamente detto termine si sarebbe provveduto, in via sostitutiva,b)
all’approvazione del bilancio di previsione e dei relativi documenti finanziari allegati,
in applicazione del II comma dell’art. 109/bis dell’O.R.EE.LL. e del D.A. n. 237 del
7.8.2017;
che l’esercizio dell’azione sostitutiva, con l’adozione delle deliberazionic)
commissariali di approvazione dei citati documenti, avrebbe comportato
l’applicazione delle sanzioni previste dai commi 3 e 4;

 VISTA la Deliberazione di Consiglio comunale n.25 del 29.11.2018, di non
approvazione del rendiconto di gestione es. 2017;

VISTE le ulteriori note di  convocazioni del Consiglio comunale prot. n. 42127 del
03/12/2018 per il giorno  06/12/2018 e prot. n. 44814 del 17/12/2018 per il giorno
19/12/2018;

VISTE  le deliberazioni di Consiglio comunale nn 33 e 39 rispettivamente del
7.12.2018 e del 20.12.2018, di non approvazione del  documento finanziario di che trattasi;

TENUTO CONTO che è infruttuosamente decorso il termine previsto nella diffida
n.40834 del 26.11.2018, per cui nulla osta all’esercizio dell’azione sostitutiva nei confronti
del Consiglio comunale;

VISTA la proposta di deliberazione di Consiglio comunale del Responsabile del
Servizio Finanziario  n.55  del 29/12/2018 che costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto, avente ad oggetto "Approvazione del rendiconto di gestione dell’es. Fin. 2017”;

COMMISSARIO AD ACTA n.1 del 30-12-2018 - COMUNE DI PACHINO

Pag. 2



VISTA la nota prot. n.46426 del 29.12.2018 del responsabile dei Servizi Finanziari
con la quale relaziona sulla modifica necessaria e obbligatoria del  punto 5) del dispositivo
della proposta di Deliberazione di Consiglio comunale come riportata nella precitata proposta,
che fa parte integrante della stessa;

CONSIDERATO che la mancanza dello strumento finanziario de quo può
determinare ulteriori gravi conseguenze nell’attività amministrativa dell’ente;

CONSIDERATO che l’approvazione del rendiconto di gestione è adempimento
obbligatorio, indifferibile ed urgente;

VISTO l'art. 109 bis dell'O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;

DELIBERA

Per i motivi in premessa, di approvare, con i poteri del Consiglio comunale, la1)
proposta di deliberazione n. 55  del 29/12/2018, che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto, avente ad oggetto "Approvazione del rendiconto di
gestione dell’es. fin. 2017”:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il Conto di Bilancio relativo all'Esercizio Finanziario 2017, reso dalla Banca di Credito
Cooperativo di Pachino con nota prot. n. 413 del 30/01/2018 ed acquisito agli atti di questo
Ente al prot. n. 3264 del 30/01/2018;

Visto l’allegato prospetto “A” concernente le risultanze finali del Rendiconto di Gestione
2017 (Quadro Riassuntivo della Gestione Finanziaria, Quadro Riassuntivo della Gestione di
Competenza e Quadro  Riassuntivo della Gestione di Cassa);

Preso atto che nell’Esercizio Finanziario 2017 è stata impegnata la  somma di € 30.000,00 per
debiti fuori bilancio riconosciuti ai sensi dell’art. 194 del DLgs. n. 267/2000 e successive
modifiche ed integrazioni, giusto prospetto Allegato “B”;

Preso atto altresì che nell’Esercizio 2017 sono stati pagati ai sensi dell’art.194 del DLgs. n
267/2000 e successive modifiche ed integrazioni debiti fuori bilancio per € 75.458,82, il cui
impegno si è concretizzato negli esercizi precedenti a seguito di ordinanze pretorili rese
esecutive o provvedimenti resi esecutivi, giusto prospetto Allegato “C”;

Considerato che con Determinazione del Responsabile del III Settore n. 439 del 16/04/2018
si è proceduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi degli artt. n. 189 e n. 190
del DLgs. n. 267/2000;

Vista la Determinazione del Responsabile del III Settore n. 979 del 17/09/2018 ad
oggetto:Rettifica Determinazione del Responsabile del III Settore n. 439 del 16/04/2018
avente per oggetto:”Riaccertamento dei residui provenienti dagli esercizi 2016 e precedenti e
ricognizione anno 2017;

COMMISSARIO AD ACTA n.1 del 30-12-2018 - COMUNE DI PACHINO

Pag. 3



Vista altresì la Determinazione del Responsabile del III Settore n. 1069 dello 09/10/2018 ad
oggetto:”Modifica Determinazione del Responsabile del III Settore n. 979 del 17/09/2018.
Riaccertamento dei residui provenienti dagli esercizi 2016 e precedenti e ricognizione anno
2017”;

Considerato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 21/09/2018 é stata
approvata la Relazione Illustrativa dei Dati Consuntivi dell'Esercizio Finanziario 2017,
prevista dall'art. 151, comma 6 del DLgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione di G.M. n. 142 del 21/09/2018 con la quale è stato approvato lo
Schema del Rendiconto di Gestione 2017;

Vista la Deliberazione di G.M. n. 153 del 18/10/2018 ad oggetto:”Relazione Illustrativa dei
dati consuntivi dell’Esercizio finanziario 2017 e Schema Rendiconto di Gestione 2017.
Integrazione Deliberazioni di G.M. n. 141 del 21/09/2018 e n. 142 del 21/09/2018 e presa
d’atto Determinazione Dirigenziale n. 1069 dello 09/10/2018”;

Visto il prospetto redatto dall’Ufficio Ragioneria con il quale viene definita la situazione
patrimoniale dell’Ente al 31/12/2017, nonché il Conto Economico ed il Conto del Patrimonio;

Vista la Deliberazione della G.M. n. 137 dello 07/03/1994 con la quale è stato approvato
l'inventario dei beni mobili ed immobili del Comune e le successive determinazioni di
aggiornamento;

Vista la Deliberazione di G.M. n. 59 del 26/03/2018 con la quale si è proceduto
all’aggiornamento per l’anno 2017 dell’Albo dei beneficiari di provvidenze di natura
economica;

Visto l’art. 11, comma 4, del DLgs. n. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da
allegare al Rendiconto della Gestione;

Ritenuto che l'argomento di cui al presente atto riveste carattere d'urgenza, atteso che
l'approvazione del Rendiconto di Gestione per l'anno 2017 doveva essere eseguita entro il 30
Aprile 2018;

Visti gli artt. n. 14, 17, 18, e 20 della L.R. n. 44 dello 03/12/1991;

Considerato che il controllo di legittimità del Rendiconto di Gestione comporta la verifica
della coerenza interna degli atti e le corrispondenza dei dati contabili con quelli delle
deliberazioni, nonché con i documenti giustificativi allegati alle stesse (ai sensi dell'art. 14
della L.R. 03/12/1991 n. 44);

Visto il Rendiconto degli Agenti Contabili (Economo Comunale, Comando VV.UU);

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e le successive modifiche ed integrazioni;

Visto il DLgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

COMMISSARIO AD ACTA n.1 del 30-12-2018 - COMUNE DI PACHINO

Pag. 4



Visti i pareri già espressi sul frontespizio del presente atto, ai sensi dell'art.53 della Legge
08/06/90 n.142 come recepito dalla L.R. n. 48 del 11/12/91, che qui si vogliono integralmente
riprodotti e come sostituiti dalla L.R. n. 30/2000;

Considerato che lo Schema di Rendiconto di Gestione 2017 di cui alle Deliberazione di G.M.
n. 141 e n. 142 del 21/09/2018 è stato trasmesso con lettera prot. n. 29860 del 24/09/2018
come integrata dalla lettera prot. n. 34503 del 19/10/2018 e notificato prima in data
24/09/2018 e poi in data 19/10/2018 all’Organo di Revisione Economico Finanziaria al fine
della stesura della Relazione prevista dall'art. 44 del vigente Regolamento di Contabilità
Comunale;

Vista la Relazione dell’Organo di Revisione economica finanziaria prevista dall’art. 239 del
DLgs. n. 267/2000 e dall’art. 44 del vigente Regolamento di Contabilità Comunale, che
accompagna la proposta della presente Deliberazione, giusto Verbale n. 48 del 29/10/2018
trasmesso con lettera prot. n. 37006 del 30/10/2018, con il quale viene espresso parere
favorevole per i risultati della gestione finanziaria  e con parziale attendibilità per i risultati
della contabilità economico patrimoniale;

Viste le controdeduzioni al suddetto Verbale n. 48/2018 a firma del Responsabile del Servizio
Finanziario trasmesse con nota prot. n. 37178 del 31/10/2018 e che alla presente si allegano;

Visto l’Art. 3, comma 1, lettera l) della Legge n. 213 dello 07/12/2012 di conversione del
D.L. 10/10/2012 n. 174, il quale dispone che, in aggiunta al comma 2 dell’art. 227 del DLgs.
n. 267/2000, in caso di mancata approvazione del Rendiconto di Gestione entro il termine del
30 Aprile dell’anno successivo, si applica la procedura prevista dal comma 2 dell’Art. 141 del
DLgs. n. 267/2000;

Visto ed applicato il secondo comma dell'art. 227 del D.L.vo 18/08/2000 n. 267 e successive
modifiche;

Visto ed applicato l’Art. 3 della L.R. 30/04/91 n. 10;

P R O P O N E  D I  D E L I B E R ARE

Di approvare il Rendiconto di Gestione per l'Esercizio Finanziario 2017 nelle
risultanze finali indicate nel prospetto Allegato “A” “Quadro Riassuntivo della
gestione finanziaria” dando atto che il documento contabile é corredato dagli elaborati
previsti dal Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 45 del 14/06/2016.

Al Rendiconto di Gestione sono allegati il Conto di Bilancio, lo Stato Patrimoniale e il
Conto Economico unitamente agli allegati previsti dalla Sezione IV del Titolo IV del
vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

Di dare atto altresì che l’Ente nel 2017 ha rispettato gli obblighi imposti dal Patto di
Stabilità.

Di dare atto che vengono confermate anche per l’anno 2017 le risultanze in allegato
per la definizione del perimetro di consolidamento relativo al Bilancio Consolidato
2017 del Comune di Pachino, nonché che per l’anno 2018 non sussiste l’obbligo della

COMMISSARIO AD ACTA n.1 del 30-12-2018 - COMUNE DI PACHINO

Pag. 5



presentazione del Bilancio Consolidato in ottemperanza al dispositivo della
Deliberazione di G.M. n. 69/2018, dalla quale si evince l’irrilevanza delle soglie di
partecipazione.

Il Risultato di Amministrazione negativo accertato con il Rendiconto di Gestione
2017, pari ad € 6.886.158,39, ai sensi dell’art. 188 del DLgs. n. 267/2000, è
immediatamente applicato all’esercizio in corso di gestione contestualmente
all’approvazione del presente provvedimento, e dovrà essere necessariamente
ripianato in ogni caso non oltre la durata della consiliatura, nel seguente modo:

€ 6.886.158,39 a  carico del Bilancio di Previsione 2019.-
Contestualmente si dà atto che non oltre la durata della consiliatura, dovrà essere
necessariamente adottata una delibera consiliare avente ad oggetto il piano di rientro
dal disavanzo nel quale siano stati individuati i provvedimenti necessari a ripristinare
il pareggio, nelle condizioni superiormente evidenziate”.

Di dare atto che, ai sensi del menzionato art. 188 del DLgs. n. 267/2000,  al fine del
rientro l’Ente potrà utilizzare le economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di
quelle provenienti dall’assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di
destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali
disponibili e da altre entrate in conto capitale con riferimento a squilibri di parte
capitale.

Il Rendiconto di Gestione è depositato nella Segreteria Generale del Comune per
trenta giorni consecutivi. Della pubblicazione e del deposito è data notizia con
apposito avviso da pubblicare all’Albo Pretorio per la durata di giorni otto
contemporaneamente alla pubblicazione della presente Deliberazione che approva il
Rendiconto.

 Il Rendiconto di Gestione è sottoposto all’esame della Sezione EE.LL. della Corte dei
Conti di Roma ai sensi dell’Art. 13 del D.L. 786/1981 convertito in Legge n. 51/1982
e Art. 28 del D.L. n. 351/1987 convertito in Legge n. 440/1987 e Art. 4 della L.R. n.
23/1997.

Del presente Rendiconto ne verrà trasmessa copia alla  Corte dei Conti per ogni
conseguente valutazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Dott. Vincenzo Blundo)

2) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, comma 2,
della l.r. n. 44/1991;

3) di notificare il presente atto all'Assessorato regionale delle Autonomie Locali e della
Funzione Pubblica – Dipartimento Autonomie Locali – Servizio 1° e 3° per i provvedimenti
conseguenziali.

COMMISSARIO AD ACTA n.1 del 30-12-2018 - COMUNE DI PACHINO

Pag. 6



COMMISSARIO AD ACTA n.1 del 30-12-2018 - COMUNE DI PACHINO

Pag. 7



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL COMMISSARIO AD ACTA Il VICE SEGRETARIO
D'AMATO FILIPPA BLUNDO VINCENZO

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio on line del Comune per quindici
giorni consecutivi a partire dal giorno           .
Data,  30-12-2018

IL VICE SEGRETARIO
Dott. BLUNDO VINCENZO

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, attesta
che la presente deliberazione è stata pubblicata dal            al            e che contro di essa
nessun reclamo e/o nessuna richiesta di controllo è pervenuta.

Lì,

IL MESSO COMUNALE
_______________________________ IL VICE SEGRETARIO

Dott. BLUNDO VINCENZO

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’
DELIBERA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA AI SENSI
DELL’ART.16 DELLA L. R. 03/12/1991 N. 44.

PACHINO, LI 30-12-2018
IL VICE SEGRETARIO
BLUNDO VINCENZO

COMMISSARIO AD ACTA n.1 del 30-12-2018 - COMUNE DI PACHINO

Pag. 8


